
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA

1ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 22-2022

03 de Junho de 2022

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6E

K
85

3N
T

.

178



(Fl 2 do BI Nº 22, de 03/06/22)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nº 22-2022

Quartel em Florianópolis, 03 de Junho de 2022.
(Sexta-Feira)

Para conhecimento deste Batalhão e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO

ESCALA DE COMANDANTE DE ÁREA DO 1º BBM

Data Horário Dia da Semana Nome

28/05/2022 7h – 7h Sábado 1° Ten BM MACCARINI

29/05/2022 7h – 7h Domingo 1° Ten BM JOÃO EDUARDO

30/05/2022 7h – 7h Segunda-feira 1° Ten BM TREVISAN

31/05/2022 7h – 7h Terça-feira 1° Ten BM MARTINS

01/06/2022 7h – 7h Quarta-feira 1° Ten BM VENTURA

02/06/2022 7h – 7h Quinta-feira 1° Ten BM JOŚE

03/06/2022 7h – 7h Sexta-feira 1° Ten BM FERNANDA

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 1ºBBM, inseridas no SGP-e CBMSC 863/2022
(Escalas de Serviço da 1ª/1ºBBM de 2022), SGP-e CBMSC 865/2022 Escalas de Serviço do
2º/1ª/1ºBBM de 2022), SGP-e CBMSC 1113/2022 (Escalas de Serviço do 1º/1º/1ª/1ºBBM de
2022), SGP-e CBMSC 1020/2022 (Escalas de Serviço da 2ª/1ºBBM de 2022), SGP-e CBMSC
914/2022 (Escalas de Serviço da 3ª/1ºBBM de 2022), SGP-e CBMSC 9810/2022 (Escalas de
Serviço do 2º/1º/1ª/1ºBBM de 2022).

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme Fichas de Controle de Frequência do efetivo das OBM do 1ºBBM, inseridas no
SIGRH.

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6E

K
85

3N
T

.

179



(Fl 3 do BI Nº 22, de 03/06/22)

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

Sem alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA
PORTARIA Nº 12/2022/1ºBBM, de 01/06/2022.
Designação de Encarregado para proceder Processo Administrativo

O COMANDANTE DO 1º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Nº 07-2022, a fim de apurar a existência de
nexo causal entre o acidente sofrido pelo BC GILBERTO LUIZ SANTOS (CPF
095.065.469-83), no dia 04 de Maio de 2022, na Rua Francisco Fausto Martins, e o serviço
voluntário prestado pelo Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, para fins de
pagamento de auxílio-ressarcimento.
Art. 2º Designar o 1º Ten BM Mtcl 934050-5 FRANCO BRESSAN DA SILVA como
encarregado, delegando-lhe as atribuições administrativas que me competem.
Art. 3º Conceder o prazo de 15 dias, a contar do recebimento desta Portaria.
Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim Interno do 1º BBM.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, 01 de Junho de 2022.

Major BM FÁBIO COLLODEL
Respondendo pelo Comando do 1ºBBM
(assinado digitalmente)

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Sem alteração.

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6E

K
85

3N
T

.

180



(Fl 4 do BI Nº 22, de 03/06/22)

APRESENTAÇÃO

Em 31 de maio de 2022, da 2º Sgt BM Mtcl 927658-0 GLAUCIA KRUEGER DA SILVA, do
1º/3ª/1ºBBM (Trindade), por conclusão de férias regulamentares.

Em 31 de maio de 2022, do 3º Sgt BM Mtcl 922825-0 SERGIO EDEVALDO DE
MEDEIROS DE SOUZA, do 1º/1º/3ª/1ºBBM (Barra da Lagoa), por conclusão de Licença Especial.

1º Tenente BM WAGNER JANUÁRIO CARDEAL
Comandante Interino da 3ª Cia/ 1º BBM

FÉRIAS REGULAMENTARES - ADIANTAMENTO DE GOZO
Na solicitação de desconto em férias do ST BM Mtcl 912049-1 OSVALDO BENTO DA

SILVEIRA, do PCSV/1ºBBM, onde solicita 12 (doze) dias de desconto em férias, sendo a contar
de 06 de Junho de 2022, dou o seguinte despacho:

1. autorizado;
2. publique-se; e
3. insira-se no SIGRH.

1º Tenente BM GUILHERME MARTINS DA SILVA
Chefe do B-4 do 1ºBBM

FÉRIAS REGULAMENTARES

Do 3º Sgt BM Mtcl 921269-8 ODENÍCIO OLÍVIO COELHO, do 1º/1º/3ª/1º BBM (Barra da
Lagoa), 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a contar de 1º de junho de 2022.

1º Tenente BM WAGNER JANUÁRIO CARDEAL
Comandante Interino da 3ª/ 1º BBM

LICENÇA ESPECIAL

Do 1º Sgt Mtcl 919630-7 RICARDO SOUZA, do 1º/3ª/1º BBM (Trindade), foi concedido 30
(trinta) dias de Licença Especial, a contar do dia 1 de junho de 2022, referente ao 2º mês do 5º
quinquênio.

Do 3º Sgt Mtcl 922844-6 ERENILSON VALDEMAR RAMOS, do 1º/1º/3ª/1º BBM (Barra da
Lagoa), foi concedido 30 (trinta) dias de Licença Especial, a contar do dia 30 de maio de 2022,
referente ao 1º mês do 5º quinquênio.

Do 3º Sgt Mtcl 924024-1 MARLON ARGEMIRO CORREIA, do 2º/3ª/1º BBM (SSCI), foi
concedido 30 (trinta) dias de Licença Especial, a contar do dia 1 de junho de 2022, referente ao 3º
mês do 3º quinquênio.

1º Tenente BM WAGNER JANUÁRIO CARDEAL
Comandante Interino da 3ª Cia/ 1º BBM

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6E

K
85

3N
T

.

181



(Fl 5 do BI Nº 22, de 03/06/22)

LICENÇA PATERNIDADE

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu à Formação Sanitária da 1ª RPM no dia 31 de Maio de 2022, o 2º Sgt BM

Mtcl 927698-0 EMERSON COSTA, do PCSV/1ºBBM (B1), o qual recebeu o seguinte parecer
médico: “Incapaz temporariamente para o serviço BM, necessita de 03 dias para seu tratamento a
contar de 04/05/2022. Assina: GLAUCO TINOCO ANACHE, 1º Ten Med PM Mtcl 933881-0
CREMESC: 9762.

2º Sargento BM EMERSON COSTA
Auxiliar do B1 do 1ºBBM (Inserido no SIGRH em 02/06/2022)

Compareceu à Formação Sanitária da 1ª RPM no dia 31 de Maio de 2022, o 2º Sgt BM
Mtcl 927698-0 EMERSON COSTA, do PCSV/1ºBBM (B1), o qual recebeu o seguinte parecer
médico: “Incapaz temporariamente para o serviço BM, necessita de 07 dias para seu tratamento a
contar de 12/05/2022. Assina: GLAUCO TINOCO ANACHE, 1º Ten Med PM Mtcl 933881-0
CREMESC: 9762.

2º Sargento BM EMERSON COSTA
Auxiliar do B1 do 1ºBBM (Inserido no SIGRH em 02/06/2022)

Compareceu à Formação Sanitária do CEPM, no dia 31 de maio de 2022, o 3º Sgt BM
Mtcl 923197-8 VALÉRIO WEISS, do 3º/3ª/1º BBM (SSCI), o qual recebeu o seguinte parecer
médico: “Necessita dar assistência permanente a pessoa da família (filho) durante 03 (três) dias, a
contar de 25/05/2022.”. Assina: RAFAELA FRARE SCHWINGEL, Cap Med PM Mtcl 933880-2
CRM/SC: 12165.

3º Sargento BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante do 3ª/1°BBM(Inserido no SIGRH em 02/06/2022)

Compareceu à Formação Sanitária da 1ª RPM, no dia 26 de maio de 2022, o Cb BM
CTISP Mtcl 900375-4 LUIZ GOMES DUTRA, do 1º/1°/3ª/1°BBM, o qual recebeu os seguintes
pareceres médicos: “Incapaz temporariamente para o serviço BM, necessita de 09 (nove) dias
para seu tratamento a contar de 21/04/2022” e “Incapaz temporariamente para o serviço BM,
necessita de 04 (quatro) dias para seu tratamento a contar de 02/05/2022” . Assina: Dr Glauco
Tinoco Anache, 1º Ten Med PM Mtcl 933881-0 CREMESC 9762.

3º Sargento BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante do 3ª/1°BBM(Inserido no SIGRH em 03/06/2022)

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6E

K
85

3N
T

.

182



(Fl 6 do BI Nº 22, de 03/06/22)

TÉRMINO DA ATIVIDADE EM REGIME EXCEPCIONAL DE TRABALHO REMOTO

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

APRESENTAÇÃO

Em 31 de maio de 2022, do Cb BM Mtcl 932243-4 MARCO ANTONIO DELMIRO NEVES
DE SOUZA, do 1º/3ª/1ºBBM (Trindade), por conclusão de férias regulamentares.

1º Tenente BM WAGNER JANUÁRIO CARDEAL
Comandante Interino da 3ª Cia/ 1º BBM

FÉRIAS REGULAMENTARES

Do Cb BM Mtcl 931815-1 RAFAEL COLAÇO, do 1º/3ª/1º BBM (Trindade), 30 (trinta) dias
de férias regulamentares, a contar de 1º de junho de 2022.

Do Sd BM Mtcl 932368-6 THIAGO SCHMIDT, do 1º/3ª/1º BBM (Trindade), 30 (trinta) dias
de férias regulamentares, a contar de 1º de junho de 2022.

1º Tenente BM WAGNER JANUÁRIO CARDEAL
Comandante Interino da 3ª/ 1º BBM

FÉRIAS REGULAMENTARES - ADIANTAMENTO DE GOZO
Na solicitação de desconto em férias via e-mail, do Sd BM Mtcl 0370998-1 RAFAEL

SANTOS JARDIM , do PCSV/1ºBBM, onde solicita 5 (cinco) dias de desconto em férias, sendo a
contar de 23 de Maio de 2022, dou o seguinte despacho:

1. autorizado;
2. publique-se; e
3. insira-se no SIGRH.

1º Tenente BM GUILHERME MARTINS DA SILVA
Chefe do B-4 do 1ºBBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

INSTAURAÇÃO

PORTARIA Nº 27/2022/SIND/CBMSC, de 31 de maio de 2022.

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6E

K
85

3N
T

.

183



(Fl 7 do BI Nº 22, de 03/06/22)

O SUBCOMANDANTE DO 1º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA, no
uso das atribuições previstas no artigo 9º do Decreto Nº 12.112, de 16 de setembro de 1980.

RESOLVE:

Art. 1º Instaurar sindicância nº 027/2022/SIND/CBMSC, a fim de apurar as circunstâncias
referente ao sumiço de um aparelho Auxiliar de Apneia do Sono, que foi encontrado e entregue
por um civil nas dependências do Quartel do Rio tavares, conforme relatório do Chefe de Socorro
do dia 11 de abril de 2022.

Art. 2º Designar o 2º Sgt BM Mtcl 920798-8 Jailton Costa, como Encarregado desta Sindicância,
delegando-lhe os poderes administrativos que me competem, para fins de coletar provas e
praticar todos os demais atos que julgar necessários para o deslinde em questão.

Art. 3º Conceder 30 dias para envio dos autos e apresentação do Relatório Circunstanciado do
Sind, a contar do recebimento desta Portaria.

Art. 4º Publicar esta Portaria em BI do 1º BBM

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 31 de maio de 2022.
Major BM FÁBIO COLLODEL
Comandante Int. do 1ºBBM

ASSINA:
Major BM FÁBIO COLLODEL

Respondendo pelo Comando do 1º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
12

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
6E

K
85

3N
T

.

184



Assinaturas do documento

Código para verificação: 6EK853NT

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIO COLLODEL (CPF: 058.XXX.399-XX) em 06/06/2022 às 17:46:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/02/2019 - 17:48:14 e válido até 26/02/2119 - 17:48:14.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMTEyM18xMTIzXzIwMjJfNkVLODUzTlQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00001123/2022 e o código
6EK853NT ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


